各 位

2021 年 6 月 30 日
SBI ホールディングス株式会社

SBI 金融経済研究所株式会社

SBI 金融経済研究所の新たな役員体制に関するお知らせ

SBIホールディングス株式会社の連結子会社で、デジタルアセット分野に関する調査・研究・政策

提言等を行うSBI金融経済研究所株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：北尾 吉孝、以下

「SBI金融経済研究所」）は、2021年6月まで日本銀行政策委員会で審議委員を務めた政井貴子氏を

本日付で新たに取締役として迎えましたのでお知らせいたします。

新たに取締役に就任した政井貴子氏は、これまでの金融領域における豊富な知見を活かし、SBI金

融経済研究所での調査・研究・政策提言等に寄与してくれるものと期待しております。

SBI金融経済研究所では昨今の急速なデジタルアセット分野の発展・成長・進化に鑑み調査研究を

強化し、先端分野での時勢の潮流を捉えた事業展開を目指します。また、新たな法制度や環境整備

に向け、官公庁への調査・提言業務等も積極的に行いながら、様々な分野での国内外での課題解決

に向けて社会に新たな政策の選択肢を提供していくことを目指します。

【SBI金融経済研究所の概要】
名称 SBI金融経済研究所株式会社

（英文商号：SBI Financial and Economic Research Institute Co., Ltd.）
所在地 東京都港区六本木一丁目6番1号
役員体制 代表取締役社長：北尾 吉孝

取締役：政井 貴子（前日本銀行政策委員会審議委員） ※新任
取締役：藤本 守（SBIホールディングス株式会社 執行役員／SBI R3 Japan
株式会社 代表取締役社長）
取締役：佐藤 隼人（SBIエクイティクラウド株式会社取締役） ※新任
社外取締役：土居 丈朗（慶應義塾大学経済学部 教授）

主な事業内容 ・ セキュリティトークン（ST）を含めた分散型金融（DeFi：Decentralized
Finance）に関する調査・研究及びその受託

・ デジタルアセットバンキングやデジタルアセットエクスチェンジに関す

る調査・研究及びその受託
・ クリプトアセットの運用面での調査・研究及びその受託
・ 中央銀行デジタル通貨（CBDC）における各国の情勢に関する情報収集及

びそのビジネス利用に向けた調査・研究及びその受託
・ グローバルデジタルマーケットの創設に関する調査・研究及びその受託

・ テクノロジーを活用した次世代の国際金融センターに関する調査・研究

及びその受託
資本金 9,000万円（資本準備金4,500万円含む）
出資比率 SBIホールディングス株式会社 50％、株式会社SBI証券 50％
設立年月日 2021年4月1日

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126
SBI 金融経済研究所株式会社 03-6229-1001